MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA/INPI/PR Nº 16 DE 05 DE MAIO DE 2023

Institui o Formulário de Registro de Acesso à COINS-SP.

                        O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL –
INPI, no uso das atribuições legais e regimentais e, considerando o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, no Decreto nº 1.867, de 17 de abril de
1996, no art. 143 da Lei nº 11.355, de 19 de outubro de 2006, na Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de
12 de setembro de 2018, e na Orientação Normativa SGP/MP nº 02, de 16 de outubro de 2018,  com
fulcro na Instrução Normativa INPI nº 119, de 18 de maio de 2021 e o constante dos autos do processo nº
52402.005333/2022-10,

RESOLVE:

Art. 1º Institui-se o controle de acesso ao escritório de São Paulo, por meio do Formulário
de Registro de Acesso à Coordenação de Relações Institucionais de São Paulo (GELI-GIN-FR-0001
- 0802480).

Art 2º Esta Portaria entra em vigor  em 01 de junho de 2023.

JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA
Presidente Substituto

Portaria de Pessoal nº 1, de 17/01/2023 - DOU de 18/01/2023

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA,
Presidente, em 08/05/2023, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0814161 e
o código CRC 9F43A96E.

Referência: Processo nº 52402.005333/2022-10 SEI nº 0814161

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
viviane.nascimento
Carimbo

     GELI-GIN–FR–0001                                         REGISTRO DE ACESSO Á COINS-SP                                      REVISÃO 0.0

Página 1 de 3

SISTEMA DE PADRONIZAÇÃO DO INPI

FORMULÁRIO

Código GELI-GIN-FR-0001

Revisão 0.0

Aprovação 14/04/2023

REGISTRO DE ACESSO Á COINS-SP
Processo

Controle de Acesso

(Nível 3)

CONTROLE E REGISTRO DO SGQ

HISTÓRICO DAS ALTERAÇÕES

No da revisão Data Itens revisados

              0.0          06/04/2023 Emissão inicial

QUADRO DE RESPONSÁVEIS

Dono do documento

Nome: Aline Cardoso dos Santos

Função ou cargo: Chefe Substituta

Divisão, Coordenação e/ou Diretoria: SAINS-SP

Outro(s) elaborador (es)1

Nome: Laís Andrade Barbosa de Araújo

Função ou cargo: Analista de Planejamento, Gestão e

Infraestrutura em Propriedade Industrial

Divisão, Coordenação e/ou Diretoria: SAINS-SP

Aprovador(es)2

Nome: Mauro Catharino Vieira da Luz

Função ou cargo: Coordenador

Divisão, Coordenação e/ou Diretoria: COINS-SP

1 Replicar este campo conforme o no de elaboradores.

  No caso de terceirizados, identificar como “colaborador(a)” no campo de “função ou cargo da pessoa”.

2 Replicar este campo conforme o no de aprovadores.

     GELI-GIN–FR–0001                                         REGISTRO DE ACESSO Á COINS-SP                                      REVISÃO 0.0

Página 2 de 3

HORÁRIO 08H ÀS 18H

DATA:  __/__/____

Siglas de Acesso:  A (aberturada unidade);

            E (entrada);
        S (saída);

                                       F (fechamento da unidade)

NOME HORA ACESSO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÕES

1

:

2

:

3

:

4

:

5

:

6

:

7

:

8

:

9

:

10

:

11

:

REGISTRO DE ACESSO À COINS-SP

     GELI-GIN–FR–0001                                         REGISTRO DE ACESSO Á COINS-SP                                      REVISÃO 0.0

Página 3 de 3

12

:

13

:

14

:

15

:

16

:

17

:

18

:

19

:

20

:

21

:

22

:

23

:

24

:

25

:

26

: